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düşsələr də, sonra məsələnin əsli onlara aydın olur. Neftçilərdən biri onlara deyir ki, yatdıqları otaq 

ceyranlara baxan keşikçinin otağıdır. Ceyranlar ona çox öyrəşiblər. İnsanlardan qorxmayan ceyranlar otağa 

girmək üçün səy göstərirlərmiş.  

“Meşəbəyinin söhbəti” hekayəsində də müəllif təbiət gözəlliklərinin təsvirinə geniş yer vermişdir. 

Ümumiyyətlə, Tofiq Mahmudun hekayələrində təbiət təsvirlərinə tez-tez təsadüf olunur. Diqqətimizi çəkən 

mühüm məqam ondan ibarətdir ki, bu gözəlliklərin təcəssümü demək olar ki, ətraf mühitin hər detalını əks 

etdirir. Yağışın yağması, qamışlığın mənzərəsi, ağacın görünüşü, çayın səsi o qədər təbii, ustalıqla təsvir 

edilir ki, kiçikyaşlı oxucu bu canlı aləmi sanki öz gözləri ilə görür, bu da təbiətə sevgi hisslərinin təməlini 

qoyur: “Səhər bərk yağış yağmışdı. Günorta hava açılan kimi meşəyə çıxdım. Yağışdan sonra meşəni 

gəzməyi çox sevirdim. Çünki hər şey təzələşirdi. Yağış meşənin tozunu çırpır, yuyur, onu gözəlləşdirirdi. 

Bütün ağaclar təzəcə çiçəklənmiş kimi təravətli, şəffaf olurdu. Bu zaman meşənin gəncliyi özünə qayıdırdı.  

Dərə tərəfdən uzanan təptəzə bir cığırla yavaş-yavaş irəliləyirdim. Dərədə çoxalan sel-suyun səsi 

aydınca eşidilirdi. Əməlli-başlı çay axırdı. Asta-asta qalxırdım. Bəzən budaqlara toxunanda üstümə damcılar 

tökülürdü. Elə xoş olurdu ki! Yaşıllıq içində saysız-hesabsız damcılar bərq vururdu. Meşə çimmiş, hələ 

qurulanmamışdı”(2, s. 9).  

“Yaylaqda” hekayəsində təbiətin əvəzedilməz guşələrindən biri olan yaylaq, onun heyrətamiz gözəlli-

yi müəllif qələmindən süzülən incə boyalarla təbii ahəng yaradır. Kənd məktəbində müxtəlif briqadalara 

təhkim edilmiş uşaqlar Şirəli babanın yanına gedəndə qoca sevinir, Davudu “balaca çobanım” adlandırır. Bu 

hekayədə uşaqların heyvanlara qayğısı təsvir olunmaqla yanaşı, yaylaqda olan qoyun-quzular, onların kənd 

həyatına rəng qatan səsi müəllif tərəfindən dolğun şəkildə təsvir edilmişdir: “O, qoyunların qarşısından 

çəkilən kimi, sürü gur sel kimi axdı. Quzular da mələşə-mələşə onların üstünə cumdu. Bir səs qopdu ki! 

Bütün qoyun-quzunun səsindən elə qəribə ahəng yaranmışdı ki... Ana balasını, bala anasını axtarırdı. Bir 

quzu başını qoyunun altına salmağa çalışırdı. Qoyun isə balası olmadığı üçün onu yaxına buraxmırdı. Bir-

birinə qovuşa bilməyənlər həyəcanla ora-bura qaçır, gah səhv salır, gah kənara çəkilir, yenidən axtarır, gah 

da tapıb sakitləşirdi. Analarını tapan quzular dizlərini qatlayıb əmirdilər” (3, s. 67). 

Belinskinin təbirincə desək, “...yaxşı uşaq ədəbiyyatı odur ki, həm balacaların xoşuna gəlsin, həm də 

böyüklərin, özü də yalnız uşaqlara məxsus olmasın, hamı üçün olsun” (1, s. 161). Tofiq Mahmud yaradıcılı-

ğında məhz bu mövqedən çıxış etmiş, hər kəsin zövqünü oxşayan bədii nümunələr yaratmağa müvəffəq 

olmuşdur.  
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Bədii ədəbiyyatda təbiət yalnız mövzu və poetik obraz mənbəyi kimi deyil, həm də geniş mənada 

obrazlılığın yaradıcı komponenti kimi çıxış edir. Bu isə bütün təzahürləri, prosesləri və xüsusiyyətləri ilə 

peyzajın bədii aləmə daxil olmasıdır. Bəzən peyzaj bədii aləmdə yalnız təbiətin təsviri, görüntüsü kimi 

birtərəfli şəkildə götürülərək, ondan məhdudlaşdırılmış şəkildə danışılır və peyzaj elementlərinin, detal və 

vasitələrinin bədii-estetik funksionallığından söhbət açılmır. Peyzaj təsviri bədii aləmdə geniş və əhatəli 

olmasına baxmayaraq, peyzaj elementləri obrazyaradıcı xüsusiyyətləri ilə ona nisbətən çoxfunksionallıdır. 

Ona əsərin istənilən yerində rast gəlmək mümkündür. Bu baxımdan bədii aləmdə peyzajın yeri 

çoxcəhətlidir. O, bədii mətndə yalnız təbiətin şəkli, görüntüsü olaraq qalmır, bütün daxili məzmunu (proses, 

təzahür, hal-vəziyyət) ilə təbiətin özünü əks etdirir.  
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Müasir poeziyamızda təbiətin təfəkkür tərzinə çevrilməsi onun yeni estetik tərəflərini meydana 

çıxarır. Öz hiss və duyğularını, poetik aləmini lirik xarakter təbiətin xüsusi əlamət və keyfiyyətləri ilə deyil, 

bütövlükdə onunla eyniləşərək, bir vəhdətə çevrilərək verə bilir. “Mən bir dənizəm ki, eşqim səhərdir”, 

“Səni düşünürəm, əzizim yenə”, “Mənim dalğalarım xatirələrdir”, “Qoy çatsın qəlbinin sahillərinə” və s. 

(N.Xəzri). Bədii mətn nümunələrində peyzaj elemenlərindən istifadədə əsasən iki istiqamət aparıcıdır: 

1. Bədii portretin yaranmasında peyzajın poetik funksiyası; 

2. Təbiətin obrazlaşdırılmasında yeni meyllər. 

Bədii aləmdə peyzajın mahiyyətini iki əsas funksiya təyin edir. Onlardan biri təbiətin insan əlamət və 

keyfiyyətlərinin təyini kimi metaforik, digəri isə təbiətin insan keyfiyyətlərinin daşıyıcısı kimi antromorfik 

xüsusiyyətidir. Hər iki məqamda varlıqların bir-biri ilə qarşılaşdırılması, müqayisə, bənzətmə, keyfiyyət və 

xüsusiyyətlərin köçürülməsi vasitəsilə poetik ifadə və təsviri obrazlılıq yaradılır. Təbiət əlamət və 

keyfiyyətlərini insan üzərinə köçürməklə “peyzaj metoforizasiya”sından fərqli olaraq, insana məxsus 

keyfiyyətlərin təbiətlə əvəzlənməsi ilə mənzərə obrazlılığı yaranır.  

Müasir poeziyada təbiətin ümumi məzmununda assosiasiya, şəxsləndirmə, antropomorfik xüsusiy-

yətlər, bədii müqayisə zənginliyi, obyekti mənalandırma və ümumiləşdirmə əsasında fəlsəfi mündəricə 

genişliyi diqqəti cəlb edən başlıca xüsusiyyətlərdəndir. Ayrı-ayrı üslubi yönümlərdə mövcud olan bu 

cəhətlər R.Rza, B.Vahabzadə, H.Arif, N.Xəzri, Q.Qasımzadə, M.Araz, M.Yaqub, H.Kürdoğlu, M.İsmayıl, 

M.Aslan və b. şairlərin şeirlərində fərqli bədiiləşmə prizmasından izlənilərək insanı dərk, onun ictimai-sosial 

mahiyyətini təbiətin məzmununda dəyərləndirmə meylinin poeziyaya yeni əxlaqi-estetik məzmun gətirməsi 

ilə diqqət çəkir.  
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Azərbaycan Respublikasının Xalq rəssamı, istedadlı fırça ustası Elmira Şahtaxtinskaya (1930-1996) 

özündən sonra zəngin bədii irs qoyub getmiş rəssamlarımızdandır. Onun yaradıcılığı rəngarəng və çoxşaxəli 

olmuşdur. Rəssam əsasən mənzərə, məişət, portret janrlarında əsərlər işləmişdir. Elmira Şahtaxtinskaya 

təsviri sənətin rəngkarlıq və qrafika növlərində fəaliyyət göstərib. O, yağlı və sulu boya ilə, karandaşla 

maraqlı düşündürücü tablolar, rəsmlər, eskizlər işləmişdir. Rəssamın yaradıcılığında plakat janrı da mühüm 

yer tutmuşdur. Elmira Şahtaxtinskaya “Azərbaycan qədim mədəniyyət diyarıdır” plakatlar seriyası 

üzərində uzun illər işləmiş, müxtəlif ədəbiyyat, elm və mədəniyyət xadimlərimizin – Nizaminin, 

Məhsətinin, Əcəminin, Qətran Təbrizinin, Səfiəddin Urməvinin, Bəhmənyarın, Füzulinin, Şah İsmayıl 

Xətainin, Qara Qarayevin bədii cəhətdən mükəmməl, fəlsəfi tutumu ilə diqqət çəkən obrazlarını yaratmışdır. 

Qeyd etdiyimiz kimi, Elmira Şahtaxtinskaya həm də mənzərəçi rəssamdır. Təbiət mənzərələri onun 

yaradıcılığında müstəsna əhəmiyyətə malikdir. Rəssam erkən gənclik yaşlarından mənzərə janrına maraq 

göstərmiş, əsasən sulu boya ilə lirik təbiət lövhələri yaratmışdır. Ötən əsrin 60-cı illərində Səttar Bəhlulzadə-

nin çəkdiyi lirik mənzərələr Azərbaycan incəsənətində geniş şöhrət qazanmışdı. Bir çox rəssamlar – Kamil 

Xanlarov, Baba Əliyev, Mahmud Tağıyev, Nəcəfqulu İsmayılov və başqaları Azərbaycan təbiətinin 

gözəlliyini məhz lirik-romantik planda əks etdirməyə çalışırdılar. Gənc Elmira Şahtaxtinskaya da belələrin-

dən idi. O, Azərbaycanın səfalı guşələrində, xüsusən Kiçik Qafqazda və Quba-Qusar zonasında yaradıcılıq 

ezamiyyətlərində, səfərlərdə olmuş, naturadan lirik mənzərə rəsmləri çəkmişdi. “Göygöl” (1960), “Quba 

yaxınlığında mənzərə” (1963) və başqa rəsmlər buna misal ola bilər. 

Elmira Şahtaxtinskayanın təbiət sevgisi tədricən onun yaradıcılığında ağac obrazının formalaşmasına 

səbəb oldu. Əgər yaradıcılığının erkən dövründə rəssam səfalı təbiət mənzərələrinə meyl edirdisə, sonralar 

o, daha çox ağac təsvirləri işləməyə başladı. Əlbəttə, ağac təbiət mənzərəsinin mühüm komponentidir və 

tablonun lirik ahənginin qüvvətlənməsində bilavasitə iştirak edir. Elmira Şahtaxtinskayanın yaradıcılığının 

istər erkən, istərsə də yetkin dövrlərində ağac məhz bu kontekstdə təqdim olunur. Bunlar lirik planda 
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